
 

Decreto Dirigenziale n. 1371 del 16/11/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 12 - UOD Genio civile di Napoli; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI CICCIANO (NA) - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DI

UN TRATTO DI MURATURA SPONDALE IN DESTRA OROGRAFICA DELL'ALVEO

EMISSARIO DELLA VASCA CUTIGNANO, IN LOCALITA' MAISE.  ARTT. 18 E 67 DELLA

LEGGE REGIONALE  N. 3 DEL 27/02/2007 NONCHE' ART. 176 DEL      D.P.R. N. 207 DEL

05/10/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza per il ripristino di un tratto di muratura spondale in destra 

orografica dell’alveo emissario della vasca Cutignano, in località Maise. Artt. 18 e 67 della 
Legge Regionale  n. 3 del 27/02/2007 nonché art. 176 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010. - 
Comune di Cicciano (NA). 

PREMESSO : 
che a seguito della segnalazione del Comune di Cicciano, nota prot.n. 9736 del 23.11.2015, acquisita al 
protocollo regionale in data 25.11.2015 al n. 809671 funzionario di questa UOD-Genio Civile di Napoli, 
congiuntamente al geom. Tommaso Barbarino dell’U T C di Ciccano, effettuava un sopralluogo presso 
l’alveo emissario della vasca Cutignano, in località Maise, accertando che: 

a) in destra orografica era crollato un tratto di muratura spondale (H=m.3.50 compreso fondazione) di 
circa ml. 35,00 e circa ml.5,00 erano in fase di ribaltamento; 

b) tale rottura spondale, in data 05/09/2015, aveva causato l’allagamento dei fondi in dx orografica. 
che il persistere di tale stato di fatto, tenuto conto della portata delle acque dell’alveo in esame, lasciava 
presagire che in occasione di eventi piovosi, anche di modesta entità, l’acqua sarebbe fuoriuscita dalla 
sede del canale arrecando danni ai terreni limitrofi, oltre a causare il possibile crollo di un ulteriore tratto 
di muratura spondale; 
che l’area di che trattasi nel PSAI dell' AdB Campania Centrale è riportata a rischio idraulico medio o 
molto elevato per il tracciato torrentizio; 
che l’U.O.D. – Genio Civile di Napoli, con nota prot. 836753 del 03.12.2015, segnalava alla U.O.D. 
53.08.03 – Difesa Suolo, che: 

a) per scongiurare il pericolo per la pubblica e privata incolumità era necessario eseguire Lavori di 
Somma Urgenza consistenti nella ricostruzione della muratura spondale in dx orografica oltre alla 
ricalibratura della sezione di deflusso dell’Alveo in argomento; 

b) stimando l’importo dei lavori di Somma Urgenza, atti ad eliminare il pericolo accertato, in euro € 
42.000,00 compreso IVA, spese tecniche e spese generali. 
 

PRESO ATTO: 
che la Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, con nota prot. 858317 del 
10.12.2015 avente ad oggetto “Comune di Cicciano (NA) – Lavori di somma urgenza per il ripristino di 
un tratto di muratura spondale in destra orografica dell’alveo emissario della vasca Cutignano, in località 
Maise. Artt. 18 e 67 della Legge Regionale  n. 3 del 27/02/2007 nonché art. 176 del D.P.R. n. 207 del 
05/10/2010.“, rendeva la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza innanzi detti 
entro il limite di spesa di € 42.000,00 compreso I.V.A., spese generali, spese tecniche e di ogni altro 
onere garantendo la copertura finanziaria sul capitolo di spesa 2126 del Bilancio Regionale relativo 
all’esercizio finanziario 2016, individuando il Comune di Cicciano quale soggetto attuatore ed il Genio 
Civile di Napoli per le funzioni di Alta Sorveglianza e alla predisposizione del decreto di impegno di 
spesa, al netto del ribasso d’asta, ad avvenuto affidamento dei lavori; 
che il Sindaco del Comune di Cicciano con nota prot. 2916/2016, registrata al protocollo regionale al n. 
280072 del 22.04.2016, chiedeva, all’Amministrazione Regionale della Campania – Direzione Generale 
LL.PP., collaborazione tecnica del Genio Civile di Napoli per l’espletamento degli atti relativi alla 
progettazione e direzione dei lavori del suindicato intervento di Somma Urgenza; 
che con nota prot. regionale n. 305891 del 04.05.2016, l’UOD – Genio Civile di Napoli, comunicava 
all’Amministrazione comunale di Cicciano i nominativi dei funzionari regionali individuati per la redazione 
degli atti tecnici relativi ai lavori di S.U. innanzi detti; 
che il Comune di Comune di Cicciano con pec del 23.05.2016, assunta al protocollo regionale al n. 
360554 del 25.05.2016, trasmetteva all’UOD- Genio Civile di Napoli la Determina Settoriale n. 112 del 
11.05.2016, concernente l’oggetto, a firma del Responsabile dell’U.T.C. – Arch. Mauro Di Giovanni, con 
la quale: 

- il Geom. Tommaso Barbarino, Responsabile del Servizio LL.PP., era stato nominato R.U.P.; 
- il Geom. Domenico Di Domenico, funzionario del Genio Civile di Napoli, era stato incaricato della 

Direzione Lavori; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

- il Geom. Giuseppe Punzo, tecnico del Genio Civile di Napoli, era stato nominato Direttore 
Operativo; 

- il Geom. Giuseppe De Francesco, funzionario del Genio Civile di Napoli, era stato nominato 
Responsabile della Sicurezza; 

- il Dott. Geol. Giovanni Del Gaudio, Responsabile di P.O. del Genio Civile di Napoli, era stato 
nominato ispettore di cantiere. 

che il R.U.P., geom.Tommaso Barbarino, con pec del 21.07.2016, assunta al protocollo regionale in 
data 22.07.2016 n. 504775, stante l’urgenza, onde consentire un rapido inizio dei lavori, nelle more della 
stipula del contratto di cottimo fiduciario, convocava il direttore dei lavori, per il giorno 27.07.2016, per la 
redazione del verbale di consegna dei lavori di S.U. per il ripristino di un tratto di muratura spondale in 
destra orografica dell’alveo emissario della vasca Cutignano, in località Maise. Artt. 18 e 67 della Legge 
Regionale n. 3 del 27/02/2007 nonché art. 176 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010“, affidati, con determina 
settoriale n. 153 del 20.07.2016 (registrata al protocollo generale determine - Comune di Cicciano - n. 
420 del 20.07.2016), a seguito dell’espletamento della gara, mediate procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 125 del DLgs n. 50/2016 e L.R. n. 3/2007, all’impresa Eragon Consorzio Stabile s.r.l. con sede al 
Piazzale Flaminio n. 1 Roma, per l’importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso d’asta del 4,05%, 
di euro 28.528,38; 

 
che il progetto in argomento, al netto del ribasso d’asta del 4,05%, presenta il seguente schema 
riepilogativo delle spese previste: 

 
Tipologia di spesa Importo 

Lavori al lordo di oneri, IVA e 
spese generali e impreviste 

40.487,41 

Incentivo U.T.C. (ex art. 92 D.Lgs 
163/2006) spese tecniche 

585.76 

TOTALE 41.073,17 
 

CONSIDERATO: 
che il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Campania per 
il triennio 2016-2017-2018 con L.R. n. 2 del 18.01.2016; 
che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 52 del 15.02.2016 ha approvato il Bilancio Gestionale per 
gli anni 2016-2017-2018; 
che nel citato Bilancio Gestionale 2016 è previsto il capitolo di spesa n. 2126 collegato alla Missione 09 
– Programma 01 – Titolo 2 denominato “Spese che non tollerano rinvio o dipendenti da eventi calamitosi 
di somma urgenza”, la cui gestione è attribuita alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la 
Protezione Civile (53 08); 
che dalla documentazione trasmessa dall’UTC, si evince, che il Comune di Cicciano, soggetto attuatore 
dell’intervento, ha chiesto ed ottenuto, per i lavori di che trattasi, il seguente C.I.G. X5419A3CAS. 

 
EVIDENZIATO: 
che trattasi di spese indifferibili ed urgenti; 
che la spesa è adottata nel rispetto dei limiti dettati dalle delibere di G.R. n. 52 del 15.02.2016 e n. 181 
del 03.05.2016, giusta attestazione della Direzione Generale resa mediante la repertoriazione e la 
sottoscrizione del presente provvedimento; 
che in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in atto o 
potenziali, in capo al responsabile del procedimento ed al dirigente competente ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO: 
che per quanto sopra, occorre procedere, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118 del 23/06/2011 s.m.i., 
all’impegno di spesa della somma complessiva di € 41.073,17sul capitolo n. 2126 del bilancio gestionale 
2016 – competenza economica 01.01.2016/31.12.2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

di dover precisare che il citato capitolo di spesa n. 2126 presenta la seguente classificazione di 
bilancio: 

 

cap. 
Missione - 

Programma 
-Titolo 

Macro 
Aggr. 

V Livello PDC 
COFOG 
(II Liv) 

 
 

Codice  
Spesa 

UE 

SIOPE 
 Bilancio 

SIOPE 
Gestional

e 
Ric. PS 

2126 09.01.2 203 2.03.01.02.003 05.03 8 2.02.03 2234 4 3 

 
di demandare a successivo provvedimento la liquidazione delle somme occorrenti alla realizzazione 
dell’intervento di che trattasi, subordinatamente all’approvazione degli atti di contabilità finale e del 
Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO: 
− il Decreto Legislativo n. 50/2016 – Codice degli Appalti; 
− il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 
− la Legge Regionale n. 3 del 27/02/2007 – Disciplina dei Lavori Pubblici ; 
− il Regolamento n. 07/2010 di attuazione della L.R. n. 3/2007;  
− la Circolare del Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione civile prot. n. 120503 del 

19/02/2014; 
− il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, art. 4 co. 2; 
− la L.R. n.7 del 30.04.2002 relativa all’ordinamento contabile della Regione Campania; 
− D.P.R. n. 207/2010 art. 176; 
− Il Regolamento Regionale n.12 del 15.12.2011 relativo all’Ordinamento amministrativo della Giunta 

Regionale della Campania; 
− la D.G.R. n. 478/2012 relativa al nuovo ordinamento della Regione Campania; 
− la L.R. n. 2 del 18.01.2016 di approvazione del bilancio di previsione finanziaria per il triennio 

2016/2018; 
− la D.G.R. n. 52 del 15.02.2016 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2016,2017 e 2018; 
− la D.G.R. n.181 del 03.05.2016; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della stessa, delle risultanze degli atti richiamati 
nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Dirigente dell’U.O.D. Genio Civile di Napoli,  Presidio di Protezione Civile (53 08 12) 

D E C R E T A 
Per quanto in narrativa richiamato, che s’intende integralmente riportato e confermato: 
1) di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., la somma 

complessiva di € 41.073,17 a favore del Comune Cicciano (NA), P.IVA/Codice Fiscale 
00600910632, per la realizzazione dell’intervento di Somma Urgenza per il ripristino di un tratto di 
muratura spondale in destra orografica dell’alveo emissario della vasca Cutignano, in località Maise. 
Artt. 18 e 67 della Legge Regionale n. 3 del 27/02/2007 nonché art. 176 del D.P.R. n. 207 del 
05/10/2010“, sul capitolo 2126 del bilancio gestionale 2016 la cui gestione è attribuita alla Direzione 
Generale per Lavori Pubblici e la Protezione Civile, che presenta la seguente classificazione di 
bilancio: 

 

cap. 
Missione - 

Programma 
-Titolo 

Macro 
Aggr. 

V Livello PDC 
COFOG 
(II Liv) 

 
 

Codice  
Spesa 

UE 

SIOPE 
 Bilancio 

SIOPE 
Gestional

e 
Ric. PS 

2126 09.01.2 203 2.03.01.02.003 05.03 8 2.02.03 2234 4 3 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

2) di prevedere che la spesa impegnata sarà liquidata entro il termine dell’esercizio finanziario 2016, 
subordinatamente all’approvazione, da parte dell’ente attuatore, degli atti di contabilità finale e del 
Certificato di regolare Esecuzione; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità ai sensi degli artt. 26 
e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 ed a tanto si provvederà mediante pubblicazione 
sul sito web regionale; 

4) di dare, altresì, atto che il presente provvedimento è emanato nel rispetto dei limiti dettati dalle 
delibere di G.R. n. 52 del 15.02.2016 e n. 181 del 03.05.2016; 

5) di inviare il presente provvedimento al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, 
in adempimento alla circolare n. 120503 del 19.02.2014, per il preventivo controllo contabile di 
competenza e la repertoriazione del decreto, cui restano subordinate le suindicate determinazioni; 

6) di disporre di inviare il presente decreto via pec al Comune di Cicciano e in via telematica: 
- alla Segreteria di Giunta Regionale; 
- alla Direzione Generale LL.PP. e Protezione Civile ( 53  08); 
- all’U.O.D. “Servizio Geologico e Difesa Suolo”  ( 53  08  03); 
- all’U.O.D. “Gestione delle spese regionali”  (55 13 04). 
               

                                             dott. Italo Giulivo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016


	BURC n. 82 del  5 Dicembre 2016

